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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

A la Junta General de Accionistas de “HOUSE SPORT C.A.” 

He auditado los estados financieros adjuntos de “HOUSE SPORT C.A.”, que comprende el 

Estado de Situación Financiera el Estado de Resultado Integral, Estado de Evolución 

Patrimonial y Flujos de Efectivo al 31de Diciembre del año 2018 y un resumen de las 

políticas contables significativas y otras notas explicativas. Los estados financieros fueron 

auditados de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria, por lo tanto emito el 

informe al 31 de diciembre del 2018, el mismo que contiene una opinión limpia. 

Responsabilidad de la Administración de la compañía por los estados financieros. 

La Administración de la compañía es responsable de la preparación presentación 

razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de 

Contabilidad, NIC y Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, aceptadas 

en el Ecuador. 

Esta responsabilidad incluye: el diseño, la implementación, incluso el mantenimiento de 

controles internos que no contienen errores importantes causados por fraude o error; 

mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas; ya la determinación 

de estimaciones contables que son razonables de acuerdo con las circunstancias... 

RESPONSABLIDAD DEL AUDITOR 

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados a 

Normas Internacionales de auditoría. Estas requieren cumpla con requerimiento éticos, 

planificados y realizar la auditoria para obtener certeza razonable de si los estados 

financieros no contienen errores importantes. 

Una auditoria comprende la realización de procedimiento para obtener evidencia sobre 

los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros, Los procedimientos 

seleccionados depende del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de 

errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta 

evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes



para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la compañía a 

fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el 

propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno, 

Una auditoria también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad 

utilizadas son apropiados y de que las estimaciones contables efectuadas por la 

administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los 

estados financieros. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente 

y apropiada para proporcionar una base para razonablemente emitir mi opinión de 

auditoría. 

Opinión 

Los estados financieros arriba mencionados, presentan razonablemente, en todos los 

aspectos importantes, la situación financiera de la compañía HOUSE SPORT C.A. 31 de 

diciembre del año 2018, y los resultados de sus operaciones, terminados en esas fechas, 

de conformidad con Normas Internacionales de Contabilidad NIC generalmente 

    ández Zúñiga, Mgs. 

Auditor Externo S 
Reg. Nac. De Contadores 20165 

Reg. Prof. 146-064



HOUSE SPORT C.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
Caja /Bancos 

Activos financieros 

Inventario 

ACTIVO POR IMP CORRIENTE 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 
Propiedad Planta y Equipo 
Propiedad Planta y Equipo 

(-) Depreciación Acumulada 

Total Propiedad Planta y equipo 

Otros Activos No Corrientes 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
Cuentas y Documentos por Pagar 

Cuenta y Documentos por Pagar 

Cuenta por Pagar No Relacionadas 

Total Cuentas y Documentos por 
Pagar 

Obligaciones con Instituciones 
Financieras Locales 

OTROS OBLIGACIONES 
CORRIENTES 
Con la Administración Tributaria 

Con el IESS 

Participación a Trabajadores 

Beneficios de los Empleados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

NOTAS 
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u
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EE 
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2018 2017 

63.895,43 227.430,47 

503.912,09 830.901,62 

1.178.149,98 670.135,19 

20.265,02 4.330,34 

3.186,38 464,76 

1.769.408,90 1.733.262,38 

- 530.254,79 395.135,12 

-79.649,62 -43.032,76 

450.605,17 352.102,36 

115.869,63 0,00 

566.474,80 352.102,36 

2.335.883,70  2.085.364,74 

581.421,72 278.549,24 

5.372,55 

586.794,27 278.549,24 

193.808,31 362.113,49 

6.367,21 8.358,58 

2.610,02 2.421,67 

18.626,40 18.090,23 

7.391,74 1.358,88 

34.995,37 30.229,36



PASIVO NO CORRIENTE 
Cuentas y Documentos por Pagar 

locales 
Cuentas y Documentos por Pagar 
exterior 
Obligaciones con Instituciones 
Financieras L/P 

Otras Provisiones 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital 
Capital Suscrito o Asignado 

APORTACIONES DE SOCIOS 

Aportaciones de Socios Roberto 
Valarezo 

RESERVA 

Legal 

GANANCIAS ACUMULADAS 

Utilidad /Ejercicio Anterior 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

Utilidad /Ejercicio 

ADOPCION NIFF PRIMERA VEZ 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

0,00 

418,152,08 

275.050,00 

22.533,79 

715.735,87 

1.531.333,82 

22.000,00 

53.518,70 

8.400,82 

705.047,20 

77.439,35 

-61.856,19 

804.549,88 

$ 2.335.883,70 

102.371,40 

81.644,00 

549.561,46 

20.226,95 

753.803,81 

1.424.695,90 

2.000,00 

533,38 

641.317,25 

78.674,40 

-61.856,19 

660.668,84 

2.085.364,74 
 



HOUSE SPORT C.A. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DIEMBRE DE 2018 

INGRESOS 

Ventas 

Total Ingresos 

() COSTOS 

Costo de Producción 

GASTOS 

De Ventas 

De Administración 

Financieros 

Otros Gastos 

Gastos Operativos 

UTILIDAD/PERDIDA 

2018 

2.351.613,35 

2.351.613,35 

1.678.494,81 

339.916,21 

84.907,26 

117.227,71 

6.891,37 

46.736,64 

595.679,19 

77.439,35 

2017 

2.213.459,45 

2.213.459,45 

1.504.847,45 

359,394,10 

111.422,61 

111.355,47 

5.838,28 

41.927,14 

629.937,60 

78.674,40



CONCEPTO - DETALLE 

Saldo al 31 de Diciembre 2017 

Aumento (disminución) de capital 
social 
Aportes para futuras 
capitalizaciones 
Transferencia de Resultados a otras 
cuentas patrimoniales 

Otros Cambios 

HOUSE SPORT C.A. 

ESTADO DE EVOLUCION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

Resultado Integral Total dl año (Ganancia o 
Pérdida del Ejercicio) 

SALDO FINAL AÑO 2018 
  

APORTES 
DE SOCIOS RESULTADOS 

o ACUMULADOS 
CAPITAL ACCIONIST RESERVA  UTILILIDADES POR UTILIDAD DEL TOTAL 
SUSCRITO  ASPARA LEGAL ACUMULADAS APLICACIÓN EJERCICIO 

FUTURA PRIMERA VEZ 
CAPITALIZA DE LAS NIF 

CIÓN 

2.000,00 533,38 641317,25 -61.856,19 78.674,40 660.668,84 

20.000,00 20.000,00 

53.518,70 53.518,70 

7.867,44 -71.597,39 -63.729,95 
63729,95 -7.077,01 56.652,94 

77.439,35 77.439,35 

22.000,00 53.518,70 8.400,82 705.047,20 -61.856,19 77.439,35 804.549,88 
 



HOUSE SPORT C.A. 

ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

INCREMENTO NETO (DISMINUCION) EN EL EFECTIVO Y 

EQUIVALENTES DE EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS 

CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO 

FLUJO DE EFECTIVO PRODECENTES DE (UTILIZADOS EN) 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Clases de Cabras por Actividades de Operación 

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de 
servicios 

Clases de pagos por actividades de operación 

Efectivo Pagado a proveedores de Mercancías 

Pagos a y por cuenta a empleados 

Impuestos y ganancias pagados 

FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 
ACTIVIDADES DE INVERSION 

Importes procedentes por la venta de propiedades, planta y 
equipo 

Adquisiciones de propiedades planta y equipo 

FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 
ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

Aporte en efectivo por aumento de capital 

Pago de préstamos 

INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

EFECTIVO Y EQUIOVALENTES AL EFECTIVOS AL PRINCIPIOS 
DEL PEDIODO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVOS AL FINAL DEL 
PERIOODO 

-163.535,04 

456.752,20 

2.679.695,75 

2.679.695,75 

-2.222.943,55 

-2.048.732,28 

-120.933,79 

-53.277,48 

-250989,3 

134245,98 

-385235,28 

-369297,94 

73518,7 

-442816,64 

-163.535,04 

227.430,47 

63.895,43



HOUSE SPORT C.A. 

Notas a los Estados Financieros 

Al31 de Diciembre de 2018 

NOTA 1. OPERACIONES Y ESCENARIO ECONOMICO 

En la ciudad de El Guabo, cabecera cantonal con el mismo nombre, Provincia de El 

Oro, a los 24 días del mes de Febrero de 2006, se construye la compañía 

denominada HOUSE SPORT C.A., por escritura otorgada ante el Notario Cantón El 

Guabo, Abogada Ruth Elizabeth Dávila Heras, fue aprobada por la 

Superintendencia de Compañía mediante Resolución No. 06.M.DIC.0035., dictada 

por el Intendente de Compañías, el 16 de Febrero del 2006. 

1. Domicilio.- Cantón de Machala, parroquia Machala, Provincia de El Oro, 

RUC: 0791722675001 

2. Duración Principal de la empresa.- Colon S/N entre Boyacá y Pasaje, 

junto a la Bahía Harry Álvarez, en la ciudad de Machala, Provincia de EL Oro. 

3. Duración.- 50 años a partir de la inscripción de contrato constitutivo en el 

REGISTRO MERCANTIL del 16 de Febrero de 2006. 

4. Capital.- Suscrito USD$ 2.000,00 Numero de Acciones de 2.000 Valor 

USD$1,00. 

5. Objeto Social.- La empresa tiene por objeto social 

6. Administración y representación legal.- La compañía es gobernada por 
la Junta General de Accionista y es administrada por el Presidente 

Ejecutivo, Gerente y Directorio, ejerce la Representación Legal, Judicial y 

Extrajudicial el Presidente Ejecutivo 1 de Abril de 1999. 

7. Aumento de Capital.- La compañía fue constituida con un capital social de 

$ 2.000,00 USD, con fecha 26 de Febrero se realizó un aumento de capital 

por un valor de 20.000,00



NOTA 2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la compañía son las establecidas por el ente contable. 

Estas políticas están basadas en Normas Internacionales de Contabilidad NIC y 

Normas Internacionales de información financiera NIIF, las cuales requiere que la 

administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuesto 

inherentes a las actividad de algunas partidas económica de la entidad, con el 

propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman 

parte de los estados financieros. En opinión de la administración tales estimaciones 

y supuestas estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponibles 

al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

Bases de presentación de los estados financieros han sido preparados en USD 

dólares americanos. La políticas contables de la compañía están basadas en Normas 

Internacionales de Información Financiera según la Resolución societaria 

No.08.G.DSC' vigente y autorizadas por la Superintendencia de Compañía, Valores y 

Seguros del Ecuador. . 

Porcentajes de depreciación aplicación a las Propiedades, Planta y Equipo Muebles 

y Enseres: 

5% Edificios 

10% Muebles y Enseres 

10% Maquinarias y Equipos 

10% Equipos de Seguridad 

33% Equipos de Computación 

20% Vehículos 

NOTA 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Caja y Bancos se encuentra conformado de 

acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 VARIACION 

Caja 21.785,99  136.611,43 -114.825,44 

Bancos 42.109,44 90.819,04  -48.709,60 

Bco. Guayaquil Cta. Cte. 4640861 10.196,25 6.961,00 3.235,25 

Bco. Pichincha Cta. Cte. 3504752104 23.638,66 16.599,16 7.039,50 

Bco. Machala cta. cte. 1010791827 5.471,86 219,39 5.252,47 

Bco. Internacional 1960004146 0,73 24.847,10  -24.846,37 

Bco. Solidario 5927001266416 2.479,09 1.979,88 499,21



Bco. Produbanco cta. Cte. 2653005462 2,86 39.227,51  -39,224,65 

Banco Bolivariano 3005022220 319,99 985,00 -665,01 

Total Efectivo y Equivalente al - 
Efectivo 63.895,43 227.430,47 163.535,04 

Son saldos conciliados establecidos por la empresa. 

NOTA 4. ACTIVO FINANCIERO 

El Saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Activo Financiero se encuentra conformado 

de acuerdo al siguiente detalle: 

  

2018 2017 VARIACION 

Documentos y Cuentas por cobrar clientes N/R 101.016,45 79.343,24 21.673,21 

T/C BANCO DEL PICHINCHA . 1.274,00 0,00 1.274,00 

T/C BANCO GUAYAQUIL 5.221,30 7.339,30 -2.118,00 

T/C BANCO INTERNACIONAL 28.924,62 18.437,30 10.487,32 

T/C BANCO DEL AUSTRO 383,50 2.416,50 -2.033,00 

T/C PACIFICARD 196,46 14.184,32 -13.987,86 

T/C MASTERCARD 0,00 2.812,99 -2.812,99 

T/C DINERS CLUB 5.289,50 3.687,73 1.601,77 

T/C INTERDIN VISA 1.792,50 8.353,55 -6.561,05 

CLIENTES 16.314,96 0,00 16.314,96 
FID. MERC. ADM. FLUJOS CTA. 43504746 BCO. 
GUAYAQUIL 20.565,61 22.111,55 -1,545,94 

Documentos y Cuentas por cobrar clientes Relc 323.184,50 658.950,82 -335.766,32 

Otras ctas. Por cobrar 63.706,98 45.224,96 18.482,02 

Préstamos a empleados 16.004,16 8.805,90 7.198,26 

Otras ctas. Por cobrar 0,00 38.576,70 -38.576,70 

Total Activo Financiero 503.912,09 830.901,62  -326.989,53 
  

Revela el valor por cuentas pendientes de cobros al cierre del ejercicio como 

también a empleados, sin generar intereses anuales. 

NOTA 5. INVENTARIO 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Inventario se encuentra conformado de 

acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 

Inventario de Producto terminado 1.240.006,17  731.991,38 

VARIACION 

508.014,79



(7 Provisión Deterioro de inventario -61.856,19  -61.856,19 0,00 

Total Inventario 1.178.149,98 670.135,19 508.014,79 

Es evidente el resultado de la toma de inventario físico de los productos que se 

utilizan para la presentación y empaque que sirven para la exportación de los 

mismos conforme los demuestran las actas de tomas de inventarios 

NOTA 6. ACTIVO POR IMPUESTO CORRIENTE 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Activo por Impuesto Corriente se 

encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 VARIACION 

Credito Tributario a favor de la empresa 20.265,02 4.330,34 15.934,68 

Total Activo por Impuesto Corriente 20.265,02 4.330,34 15.934,68 

NOTA 7. OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Otro Activos Corrientes se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017  VARIACION 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 3.186,38 464,76 2.721,62 

, 

Total de Otros activos corrientes 3.186,38 464,76 2.721,62 

NOTA 8. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Propiedad planta y equipo aplicación NIC 

16, se encuentra conformando de acuerdo al siguiente detalle: 

ACTIVOS NO CORRIENTES 2018 2017 VARIACION 

Terrenos 114347,1 0 114347,1 

Muebles Y Enseres 1109924  11099,24 0 

Maquinaria y Equipo 56236,47  53272,96 2963,51 

Equipo Computación Y Software 2804,49 1628,99 1175,5



Instalaciones 265226,64 24859308  16633,56 

Vehículos 4259,65 4259,65 0 

Otros Activos Fijos 76281,20 76281,2 0 

Total Propiedad Planta y Equipo 530254,79 395135,112  135119,67 

() Depreciación Acumulada -79649,62 -43032,76  -36616,86 

Total Propiedad Planta y Equipo 450605,17 352102,36  98502,81 

Las propiedades planta y equipos, están contabilizados al costo 

NOTA 9. OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Otros Activos no Corrientes se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 VARIACION 

Otros Activos no corrientes 115.869,63 0,00 115.869,63 

Total de Otros activos no corrientes 115.869,63 0,00 115.869,63 

TOTAL ACTIVO $ 2335.883,70 

NOTA 10. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

El saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Cuentas y Documentos por Pagar se 

encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Cuentas y Documentos por Pagar 2018 2017 VARIACION 

Proveedores locales 581421,72 278549,24 302872,48 

Cuentas por Pagar No Relacionadas 5372,55 5372,55 

Total Cuentas y Documentos por Pagar 586794,27 278549,24 308245,03 

Son valores que quedaron pendientes de pagos por el movimiento operativo de la 

empresa.



NOTA 11. OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

Saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Obligaciones con Instituciones Financieras se 

encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Obligaciones con Instituciones Financieras 
Locales 2018 2017 VARIACION 

Tarjetas de Crédito 98060,36 23095,56 74964,8 

Otras Cuentas por Pagar financieras 194,75 194,75 

Préstamos bancarios 95640,92 339002,45 -243361,53 

Notas de Débito en tránsito 107,03 15,48 91,55 

Total Obligaciones con Instituciones 
Financieras 193808,31 362113,49 -168305,18 

Estos valores corresponden a préstamos con Instituciones Financieras 

NOTA 12. OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

Es saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Obligaciones Corrientes se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Otras Obligaciones Corrientes 2018 2017 Variaciones 

Con la Administración Tributaria 6367,21  8358,58 -1991,37 

Con el IESS 2610,02  2421,67 188,35 

Participación a Trabajadores 18626,4 18090,23 536,17 

Beneficios de los Empleados 7391,74  1358,88 6032,86 

Total Obligaciones corrientes 34995,37 30229,36 4766,01 

Dentro del grupo de Otras Obligaciones Corrientes se las consideran contraídas con 

la administración tributaria con el IESS y por los Beneficios que le otorga la ley a los 

empleados. 

NOTA 13. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR LOCALES 

Es saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Cuentas y documentos por Pagar locales se 

encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle:



2018 2017 Variaciones 

Cuentas y Documentos por Pagar locales 0,00 102.371,40  -102.371,40 

Son saldos que quedaron pendientes a empresas por actividades operativas. 

NOTA 14. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR EXTERIOR 

Saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Cuentas y Documentos por pagar al exterior 

se encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 Variaciones 

Cuentas y Documentos por Pagar exterior 418.152,08 81.644,00 336.508,08 

NOTA 15. OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS L/P 

Saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Obligaciones con Instituciones Financieras L/P 

se encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 Variaciones 

Obligaciones con Instituciones Financieras L/P 275.050,00  549.561,46  -274.511,46 

NOTA 16. OTRAS PROVISIONES 

Saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Otras Provisiones se encuentra conformado 

de acuerdo al siguiente detalle: 

2018 2017 Variaciones 

Otras Provisiones 22.533,79 20.226,95 2.306,84 

Registran el saldo de ajustes provenientes del cálculo matemático actuarial 

efectuado por el perito evaluador, para determinar las alícuotas del fondo de 

jubilación y fondo por desahucio. 

TOTAL PASIVO 1.531.3332,82 

NOTA 17, CAPITAL SOCIAL 
Es el saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Capital Social se encuentra conformado 

de acuerdo al siguiente detalle:



2018 2017 Variaciones 

Capital Social 

Valarezo Peñarreta Edwin Roberto 21.995,00 1.995,00 20.000,00 
Valareza Mosquera Saly Jjael 500 590 900 

TOTAL CAPITAL SOCIAL 22.000,00 2.000,00 20.000,00 

La compañía fue constituida con un capital social de $ 2.000,00 USD, con fecha 26 de 

Febrero se realizó un aumento de capital por un valor de 20.000,00 

NOTA 18. APORTACIONES DE SOCIOS 

Es el saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Aportaciones de socios, se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Aportaciones de Socios Roberto Valarezo 53.518,70 

El accionista Roberto Valarezo Peñarreta realiza un aporte por un valor de $ USD 

53.51,70; para el desarrollo de la actividad operativo de la empresa. 

NOTA 19. RESERVAS 

Es el saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Otros resultados, se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Reservas 2018 2017 Variaciones 

Reserva Legal 8400,82 533,38 7867,44 

Total Reservas 8400,82 533,38 7867,44 

NOTA 20. RESULTADO ACUMULADO 

Es saldo al 31 de Diciembre del 2018 de Resultados Acumulados se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Utilidad de Ejercicios Anteriores 705.047,20 

Total Resultados Acumulados 705.047,20



Al 31 de diciembre del 2018 HOUSE SPORT C.A. registra resultados acumulados por 

$705.047,20, producto de la utilidad obtenida en periodos anteriores como 

desarrollo de su actividad económica. 

NOTA 21. RESULTADO DEL EJERCICIO 

Es saldo al 31 de Diciembre del 2018 el Resultado del Ejercicio se encuentra 

conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Utilidad del ejercicio 2018 77.439,35 

Total Resultado del Ejercicio 77.439,35 

Al 31 de Diciembre del 2018 HOUSE SPORT C.A,, registra utilidad de $ 77.439,35 

dólares americanos, producto del desarrollo de su actividad económica para la cual 

fue legalmente constituida legalmente. 

NOTA 22. ADOPCION NIIF POR PRIMERA VEZ 

Es el saldo al 31 de Diciembre del 2018 de la cuenta Adopcion NIIF por primera vez, 

se encuentra conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

SUPERVIT por Revaluación de Propiedad -61.856,19 

Total Otros Resultados -61.856,19 

TOTAL PATRIMONIO 804.549,88 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 2.335.883,70 

NOTA 23. De acuerdo a la resolución societaria No. 06.M.DIC.0035, publicada el16 

de Febrero de 2006 y conforme a la escritura pública de constitución de la 

compañía, su objeto social es: Venta al por mayor de prendas de vestir, incluidas 

prenda (ropa) depórtiva. No revelando tener Propiedad Intelectual, ni Derecho de 

Autor.



NOTA 24. Los libros contables terminados al 31 de Diciembre del 2018 están 

abiertos para ser revisados por las autoridades tributarias del Servicio de Rentas 

Internas: 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e incluso 2018. 

NOTA 21. HECHOS SUBSECUENTES: entre el 31 de diciembre de 2018 y a la fecha 

de la presentación de estos Estados Financieros al 6 de marzo de 2019, en adición a 

las NOTAS EXPLICATIVAS no se han registrado eventos importantes que en opinión 

a la administaración de HOUSE SPORT C.A. hayan tenido efectos relevantes en los 

estados financieros


